Quod si neque sapientia neque bonitate deficimus, caetera bona omnia
suo tempore sequentur, cum bona particularia per ordinis progressum con-
tinuo augeantur, et ordo proficiat secundum sapientiam iudicantis et boni-
tatem elegantis. Quam ob causam, docuit nos ipse Dominus: "Quaerite primum
regnum Dei et iustitiam eius, et haec omnia adicentur vobis" (Mt. 6, 33).
Quod si in singulis propter dignitatem et in omnibus propter consectaria
praestant sapientia atque bonitas, praeter ordinem ordinisque profectum
qui exterius cernuntur, alius quidam est ordo homini interior ut pars sensi-
tiva rationi subdatur et debilis humana ratio summo enti, summo vero, summo
bono subordinetur. Si enim regit pars sensitiva, regit animal, non qualemcumque
sed quod intellectu tamquam instrumento utatur. Si autem ratio a supra
regula ultimoque fine averitur, iam insipiens facta est; iam verum ordinis
bonum iudicat malum, et bonum mere apprens affirms verum; iam continuum
illum ordinis fluxum in bona mere apparentia vertere nititur et brevi,
novarum rerum spe elatus, quaecumque vere bona sint, destruere conabitur.
Quae cum ita sint, summi cuiusdam pretii est ordo ille interior quo ratio
Deo et pars sensitiva rationi subditur. Quod eidem in omni rerum statu
verum esset, in praesenti autem magnum fidei mysterium est, cum homo naturali-
bus suis viribus non relinquatur sed supernaturaliter adiutus ad ipsum
divinum bonum fruendum destinetur. Quam ob causam, etsi forte disputari possi-
1) ipso ordinem quem in interiori producere possit, in actu li tamenterum sta-
tu ex infusionis gratiae donis iisque solis ita rectus ordinatusque homo effi-
citur, ut filius Dei adoptivus constitutus, et Spiritus Sancti templum exsi-
stens, accessum personalem ad Deum Patrem habeat.

Quibus perspectis, quanti momenti sint relationes personales facile
concluditur. Sicut enim per habitudines, quibus persona personis coniungitur,
maxime solidatur eorum exterius ordinis bonum qui comunem atque crescentem
bonorum seriem coordinatis operationibus secundum instituta communia et
1) utrum in ordine modico alio, hypothetico, et mere naturali, et ordinatus
in se ipso ordinem quemdam interiore producere possit tamen rerum sta-

secundum habitus usu cotidiano inductos prosequantur, ita etiam bonum culturale, quod exterius ordinis bonum salvat atque perficit ultimam suam perfectionem atque efficaciam ex iis habitudinibus habet quibus per gratiam sanctificantem Patri per Filium in Spiritu coniungimur et per gratias actuales imaginem Dei trini, unusquisque suam, in nobis ipsis exercemus atque augemus.

Articulus V

De Malo

Malum est quod bona opponitur.

Quia ergo bonum dicit et ens et concretum et omnia, relinquitur malum nullam realitatem positivam habere. Quare, non est essentia quedam mali, et multo minus existit malum per essentiam seu summum malum. 7

Quia vero bonum dividatur in originans et originato, et bona originata dividuntur in bona particularia, bonum ordinis exterius, et bonum culturale, sequitur malum bono oppositum pariter dividi, ut sint malum originans et mala originata, et ut haec in mala particularia, in malum ordinis, et in malum culturale dividantur.

Praeterea, sicut bonum ordinis importat (1) seriem quandam continuam et certam bonorum particularium (2) operationes coordinatas, (3) harum expeditionem tum per instituta tum per illam naturam secundam quae habitibus constituitur, et (4) personales amoris relationes, ita malum ordinis pro sua gravitate his omnibus plus minus opponitur. Dicit ergo malum ordinis seriem quandam continuam et certam malorum particularium, (2) defectum tam operationes quam coordinationes, (3) harum impeditioem sive per vitia sive per instituta inepta, et (4) personales relationes quae suspicionibus, querelis, rixis, disidiis, simultutibus, bellis, odiisque signantur. Ulterius, sicut bonum culturale continuum illum exterioris ordinis fluxum in melius semper dirigit, et quodammodo loci et temporis limitatione liberatum, ita interiore hominis perfectionem promovet, ut singuli, altioribus et spiritualibus indigentibus attendentes, homines veri nominis existant, et omnes in unam quandam civitatem culturalem convocentur, ita malum culturale pro sua gravitate his omnibus opponitur. Sicut enim sapientia et bonitas ordinem mutabilem in melius, ita insipientia et malitia eundem in peius vertunt. Sicut bonum culturale ex materialibus in spiritualia hominem manuduicit, ita malum culturale ex spiritualibus ad materialia hominem revocat. Sicut bonum culturale hominem ita liberare contendit ut, sua dignitatis conscientia, determinismos sociales frangat ita malum culturale in externum et materialem processum hominem retrudit. Sicut bonum culturale animorum unitatem intendit, ita psychologicis vel vi et armis, vel indigentibus oeconomicis, vel insidiis, malum culturale, exteriorem uniformitatem imponit.

Quae originata mala, sive particularia, sive ordinis, sive culturae, ex malo originante procedunt. Quare, cum homo sit bonum originans per imaginationem, per intelligentiam, et per rationalem libertatem, per defectum

intelligentiae impeditur repraesentatorum ordinatio; per defectum libertatis rationalis, aut peior ordinatio iudicatur melior aut melior, ut melior agnita, tamen non eligitur.